
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 824 DEL 30/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO – AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO 
ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2011-2013 ELENCO ANNUALE 2011. 
AFFIDAMENTO  PER  ESTENSIONE  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  MATERIALI 
(CALCESTRUZZO E FERRO D'ARMATURA)  IN CANTIERE DI COSTRUZIONE DI UN 
EDIFICIO UNIVERSITARIO                 C.U.P. F35D10000510003       CIG ZE31C4750D 
IMPORTO EURO 6368,40 (OO.FF. INCLUSI)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

La Provincia di Vicenza ha programmato interventi edilizi in stralci successivi destinati alla 
realizzazione di un Nuovo Polo Universitario in Vicenza nell’area Mezzalira sita in Viale 
Margherita e attualmente sono in corso i lavori per la realizzazione.

Con  la D.D. n.27 del 14/05/2015  e seguente lettera contratto prot. 53398 del 06/08/2015 CUP 
F35DI0000510003,  ricorrendo  ad  una  procedura  negoziata,  pur  essendo  possibile  utilizzare 
l’affidamento  diretto,  è  stato aggiudicato alla  ditta  TECHNOPROVE  s.r.l.  di  Vicenza  (VI) il 
servizio  per  eseguire  gli  accertamenti  tecnici  in  conformità  a  quanto  disposto  dalle  vigenti 
normative in materia,  utilizzando laboratori abilitati e certificati di fiducia dell'Amministrazione 
per sottoporre  a verifiche e controlli con prove di laboratorio i campioni  in calcestruzzo e acciaio 
dei materiali impiegati nella costruzione del nuovo edificio universitario.

Il Direttore dei Lavori, con nota datata 23/09/2016, ha manifestato la necessità di procedere ad una 
estensione del  contratto  in essere con la  ditta  Tecnoprove,  in quanto a seguito delle  modifiche 
progettuali e delle diverse e più frammentate modalità esecutive dei lavori, si rende necessario -al 
fine di rispettare i dettami cogenti delle Norme relative ai controlli di accettazione dei materiali- 
procedere ad un numero di prelievi superiore a quanto approssimativamente stimato in origine ed 
oggetto dell'affidamento riportato in premessa, essendo ad oggi praticamente in via di esaurimento 
la capienza economica a disposizione per il servizio.

D'altra parte anche a seguito di quanto recentemente emerso in relazione ai controlli relativi alle 
pareti  di  elevazione  dei  vani  scala  n.  1,  4  e  3  (vedi  note del  17/6/2016,  20/7/216,  19/8/2016), 
laddove sono stati necessari controlli e verifiche ulteriori rispetto a quelle normalmente utilizzate, si 

copia informatica per consultazione



ritiene necessario porre in essere una vigilanza rigorosa e costante sulla qualità dei materiali. 

Quanto  sopra  porta  alla  necessità  di  aggiornare  i  quantitativi  totali  di  prelievi  e  campionatura 
necessari,  e  considerando le  modalità  operative con le  quali  si  prevede di  completare  le  opere 
strutturali ancora mancanti, si può stimare occorrano ulteriori aggiuntivi:
- n. 60 prelievi di calcestruzzo
- n. 40 prelievi di barre di acciaio

Verificata  quindi  la  necessità  di  affidare,  in  conformità  all'art.36,  comma  2,  lett.  a) del  D.Lgs. 
N°50/2016, l'incarico in oggetto, riferito ai controlli integrativi e suppletivi che necessitano,  al fine 
di  non  pregiudicare  la  prosecuzione  dei  lavori,  essendo  in  piena  attività  il  cantiere  relativo  ai 
“LAVORI DI AMPLIAMENTO E COSTRUZIONE DEL NUOVO POLO UNIVERSITARIO – 
AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO”, 

Accertato che le prestazioni aggiuntive possono essere affidate  in ragione di una continuità delle 
attività  già  svolte  ed applicando  i  medesimi  prezzi  e condizioni  contrattuali  di  cui  alla  lettera 
contratto  della  ditta  TECHNOPROVE s.r.l.  di  Vicenza  (VI)  prot.  53398  del  06/08/2015,  come 
previsto all’ultimo comma del punto 1) del contratto medesimo;

Ritenuto di prendere atto della richiesta del Direttore dei Lavori e di procedere all’affidamento del 
servizio  che sarà finanziato  attingendo dalla voce 12 delle   ‘somme a disposizione’ del quadro 
economico dell'opera, che presenta la necessaria disponibilità, non modificando pertanto l'importo 
complessivo  del Q.E. dell’opera pari a €  10.835.729,91;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1) di affidare , per le motivazioni espresse nella parte narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. N°50/2016  e art. 6 del regolamento di acquisizione dei beni e servizi in economia, 
l’incarico per la estensione dell’espletamento degli accertamenti tecnici, in conformità a quanto 
disposto dalle vigenti normative in materia, nel  nuovo  cantiere  di  costruzione  di  un  edificio 
universitario nell'ambito dei lavori di ampliamento del 2° e 3° stralcio in Area Mezzalira relativi a 
aggiuntive verifiche e controlli con prove di laboratorio dei campioni  in calcestruzzo e acciaio dei 
materiali impiegati nella costruzione del nuovo edificio universitario, alla ditta TECHNOPROVE 

copia informatica per consultazione



s.r.l.  di  Vicenza  (VI)  per  un  costo  totale  di  €  5.220,00,  esclusi  gli  oneri  fiscali  per  un  costo 
complessivo di € 6.368,40 oneri fiscali inclusi;

2.  di dare atto che,  per lo  svolgimento del  presente incarico, l'importo complessivo,  oneri 
fiscali esclusi,  è pari  ad  €  5.220,00  come da  applicazione dei medesimi prezzi  e condizioni 
contrattuali di cui alla lettera contratto prot. 53398 del 06/08/2015, prevista all’ultimo comma del 
punto  1)  del  contratto  medesimo,  anche  confermati a  mezzo mail  trasmessa  dalla  Ditta al 
Dirigente  del  Settore LL.PP.  il 29/09/2016,  e che pertanto l'importo necessario all'affidamento in 
parola viene quantificato in complessivi € 6.368,40 secondo il prospetto che segue:

Prove su calcestruzzo nr 60 €/cad 47,00 € 2.820,00

Prove su Acciaio nr 40 €/cad 60,00 € 2.400,00

Totale imponibile € € 5.220,00

IVA 22%    € 1.148,40

TOTALE € € 6.368,40

3) di dare atto che il rapporto con la ditta sopraccitata è regolato dal lettera contratto a prot. 53398 
del 06/08/2015,  che si intende integrato dal presente provvedimento  al punto 5) Pagamento del 
Servizio, nella somma ulteriore riconosciutale;

4)  di impegnare la spesa di €  6.368,40 oneri fiscali inclusi, a favore della ditta TECHNOPROVE 
s.r.l. di Vicenza per  l'effettuazione delle aggiuntive verifiche e controlli con prove di laboratorio i 
campioni  in calcestruzzo e acciaio dei materiali  impiegati  nella costruzione del nuovo edificio 
universitario,  alla  Missione  04,  Istruzione,  Programma  02,  ufficio  tecnico,  articolo  2198,  del 
bilancio per l'esercizio 2016, che trova copertura nel quadro economico dei lavori NUOVO POLO 
UNIVERSITARIO VIALE MARGHERITA – AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO, nella voce 
12 delle  ‘somme a disposizione’, che presenta la necessaria disponibilità, non modificando pertanto 
l'importo  complessivo   del  Q.E.  dell’opera  pari  a €   10.835.729,91,  imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €   6.368,40 1° - 2016 - €   

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 6.368,40

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale        €   6.368,40 Totale        €   6.368,40

6)  di dare atto che l’opera è finanziata con contributo della Fondazione Cariverona per  € 
4.837.729,90 conseguente alla riduzione proporzionale pari a € 1.462.270,10 per il ribasso d’asta, 
con contributo della Camera di Commercio Industria, Artigianato, Agricoltura di Vicenza per euro 
4.000.000,00 e con alienazioni per i restanti euro 2.000.000,00 ;

7)  di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

copia informatica per consultazione



8)  di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dei dati e informazioni 
previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013;

10)  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Andrea Turetta, darà attuazione alla 
presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di propria competenza;

Vicenza, 30/11/2016
Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dirigente arch. Andrea Turetta

Referente amministrativo: Raffaela Morettini

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 824 del 30/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1094 / 2016

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO – AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO 
ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2011-2013 ELENCO ANNUALE 2011. 
AFFIDAMENTO  PER  ESTENSIONE  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  MATERIALI 
(CALCESTRUZZO E FERRO D'ARMATURA)  IN CANTIERE DI COSTRUZIONE DI UN 
EDIFICIO UNIVERSITARIO                 C.U.P. F35D10000510003       CIG ZE31C4750D 
IMPORTO EURO 6368,40 (OO.FF. INCLUSI)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 311/2 del 2016

Vicenza, 02/12/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 824 DEL 30/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1094 / 2016

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO – AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO 
ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2011-2013 ELENCO ANNUALE 2011. 
AFFIDAMENTO  PER  ESTENSIONE  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  MATERIALI 
(CALCESTRUZZO E FERRO D'ARMATURA)  IN CANTIERE DI COSTRUZIONE DI UN 
EDIFICIO UNIVERSITARIO                 C.U.P. F35D10000510003       CIG ZE31C4750D 
IMPORTO EURO 6368,40 (OO.FF. INCLUSI)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


